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Este documento denominado "Boletín Estadístico de Turismo", presenta los resultados obtenidos en el mes de 
diciembre de 2021, en cuanto a turismo receptor y emisor. 
 
Visitantes no residentes (Turismo Receptor) 
 
En este periodo ingresaron un total de 159,562 visitantes, de los cuales el 85% fueron turistas y el 15% 
excursionistas.   
 
En relación al mes de noviembre del 2020, hubo un incremento mayor al 100% debido a que el 16 de marzo hasta el 
18 de septiembre 2020 se cerraron las fronteras aéreas, maritimas y terrestres por tal motivo no hubo ingreso de 
visitantes internacionales. Luego de más de 6 meses el Gobierno de Guatemala permitió la apertura de las fronteras 
y tambien los principales aeropuertos para que los visitantes ingresen pero con un principal requisito: "presentar una 
prueba PCR para coronavirus con resultado negativo y que tenga menos de 72 horas de haber sido procesada" 
 
Esta apertura permitió el ingreso paulatinamente de visitantes y siendo la región de América del Centro la más 
significativa con (52%),  le sigue América del Norte con un  (36%), Europa presenta un incremento del (6%) y las 
otras regiones presentan incremento menor o igual del (5%). 
 
Cinco (52%) de cada diez visitantes provienen de Centro América, especialmente de El Salvador, país que 
representa una cantidad de visitantes significativa que recibe Guatemala, con una participación del 44%,  Estados 
Unidos es el segundo pais que presenta mayor no. de visitas con una participación de (32%), luego para poder 
obtener un porcentaje mayor al 5% se unieron los paises que pertenecen a Europa y así alcanza una participación 
de 6%, colocandolo en la región no. 3 que visita Guatemala, los demás paises tienen una participación igual o menor 
al 5%.  
 
Durante el 2020, las actividades realizadas por cruceros turísticos fueron suspendidas por la pandemia de 
coronavirus (COVID-19) en Guatemala; sin embargo, como parte de la reactivación económica que se promueve, en 
el mes de noviembre del 2021 el sector inició sus operaciones obteniendo en el mes de diciembre un número de 
visitantes excursionistas que desembarcan del 2,595 que representa el 2% del total de visitantes. 
 
Los cruceros estarán activos tanto en el océano Pacífico como en el Atlántico. 
 
Visitantes  residentes (Turismo Emisor)  
 
En este periodo, salieron un total de 66,602 visitantes residentes, de los cuales el 95% fueron  turistas y el 5% 
excursionistas.  
 
En relación a diciembre de 2020, hubo un incremento de salidas a otros paises del 78%. 
  
En cuanto a la  modalidad de salilda,  el 73% lo hizo por vía aérea y el 27% por terrestre.  
 
Del total de fronteras terrestres, 7 de cada diez visitantes residentes lo hicieron por las fronteras de  El Salvador 
(76%), le sigue la frontera de Honduras con 15% y por último las fronteras con México y Belice con 9% y 0% 
respectivamente. 
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Llegada de  Visitantes  No Residentes  por tipo de viajero 

Diciembre 2021

Turistas excursionistas

Cruceristas
Visitantes 

del día
Total Absoluta Relativa

85% 15%

Total 602,068 3,908 60,041 63,949 666,017 - -

Enero 39,564 0 5,973 5,973 45,537 - -

Febrero 21,519 0 993 993 22,512 -23,025 -51%

Marzo 54,144 0 1,541 1,541 55,685 33,173 147%

Abril 38,647 0 1,590 1,590 40,237 -15,448 -28%

Mayo 35,881 0 2,942 2,942 38,823 -1,414 -4%

Junio 52,363 0 2,716 2,716 55,079 16,256 41.9%

Julio 54,812 0 3,205 3,205 58,017 2,938 5.3%

Agosto 38,501 0 2,642 2,642 41,143 -16,874 -29%

Septiembre 35,086 0 4,320 4,320 39,406 -1,737 -4.2%

Octubre 41,924 0 8,230 8,230 50,154 10,748 27.3%

Noviembre 53,829 1,313 4,720 6,033 59,862 9,708 19%

Diciembre 135,798 2,595 21,169 23,764 159,562 99,700 167%

* Nota:  a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Fuente:  Dirección General de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

TotalMes Turistas
Excursionistas Variación Mensual

85% 

15% 

Visitantes no residentes por tipo de visitante 
Diciembre 2021 

Turistas
excursionistas
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Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES* 18,307 135,798 23,764 159,562 100% 141,255 772%

América del Norte 13,549 56,930 665 57,595 36% 44,046 325%

Canadá 302 2,135 6 2,141 1% 1,839 609%

Estados Unidos 12,180 50,560 497 51,057 32% 38,877 319%

México 1,067 4,235 162 4,397 3% 3,330 312%

América del Centro 2,366 62,683 20,418 83,101 52% 80,735 3412%

Belice 61 190 0 190 0% 129 211%

El Salvador 404 50,094 20,025 70,119 44% 69,715 17256%

Honduras 1,093 4,066 378 4,444 3% 3,351 307%

Resto de 

Centroamérica
808 8,333 15 8,348 5% 7,540 933%

Costa Rica 4,654 9 4,663 3% 4,663 100%

Nicaragua 2,613 6 2,619 2% 2,619 100%

Panamá 1,066 0 1,066 1% 1,066 100%

América del Sur 998 4,487 43 4,530 3% 3,532 354%

Europa 1,007 8,931 27 8,958 6% 7,951 790%

Resto del Mundo* 387 2,767 16 2,783 2% 2,396 619%

Cruceristas 0 0 2,595 2,595 2% 2,595 100%

* Nota: Incluye El Caribe, Asia, Oriente Medio, Oceanía y Otros países del Mundo.

Llegadas de Visitantes No Residentes  por País de Residencia

Total

VariaciónDiciembre 2021

Fuente:  Dirección General de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Diciembre

2020
País de Residencia

Diciembre  2021

2,141 

51,057 

4,397 
190 

70,119 

4,444 
8,348 

4,530 
8,958 

2,783 2,595 

Canadá Estados
Unidos

México Belice El Salvador Honduras Resto de
Centroamérica

América del
Sur

Europa Resto del
Mundo*

Cruceristas

Llegada de visitantes no residentes por país de residencia 
Diciembre 2021 

America del Norte = 57,595 America del Centro = 83,101 
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Llegadas de Visitantes No Residentes   por  tipo de viajero según Vía y Frontera

Diciembre 2021

Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES 18,307 135,798 23,764 159,562 100% 141,255 772%

VÍA AÉREA 16,435 73,834 0 73,834 46% 57,399 349%

La Aurora 16,431 73,664 0 73,664 46% 57,233 348%

Mundo Maya 4 170 0 170 0% 166 4150%

VÍA MARÍTIMA 0 0 2,595 2,595 2% 2,595 0%

Puerto Quetzal 0 0 85 85 0% 85 0%

Santo Tomás de Castilla 0 0 2,510 2,510 2% 2,510 0%

Puerto Barrios 0 0 0 0 0% 0 0%

Livingston 0 0 0 0 0% 0 0%

VÍA TERRESTRE 1,872 61,964 21,169 83,133 52% 81,261 4341%

FRONTERA CON EL SALVADOR 112 54,704 20,634 75,338 47% 75,226 67166% 91%

Valle Nuevo 80 34,637 4,166 38,803 24% 38,723 48404%

Pedro de Alvarado 14 13,912 3,807 17,719 11% 17,705 126464%

San Cristóbal 14 3,101 4,392 7,493 5% 7,479 53421%

La Ermita (Nueva Anguiatú) 4 3,054 8,269 11,323 7% 11,319 282975%

FRONTERA CON HONDURAS 560 2,656 330 2,986 2% 2,426 433% 4%

Agua Caliente 425 446 3 449 0% 24 6%

El Florido 30 528 11 539 0% 509 1697%

El Cinchado 105 1,682 316 1,998 1% 1,893 1803%

FRONTERA CON MÉXICO 1,104 3,662 205 3,867 2% 2,763 250% 5%

Tecún Umán 127 933 22 955 1% 828 652%

El Carmen 779 1,179 101 1,280 1% 501 64%

La Mesilla 89 1,380 69 1,449 1% 1,360 1528%

El Naranjo 109 127 12 139 0% 30 28%

Bethel 0 43 1 44 0% 44 0%

Gracias a Dios 0 0 0 0 0% 0 0%

FRONTERA CON BELICE 96 942 0 942 1% 846 881% 1%

Melchor de Mencos 96 942 0 942 1% 846 881%

*Nota:  A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Tipo de Viajero

Fuente: Dirección General de Migración  y *Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Total Visitantes  No 

Residentes

Vía y Puerto
Diciembre

2020

Diciembre 2021
Variación
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Visitantes No Residentes  por vía y país de residencia 

Diciembre 2021

Absoluta Relativa

18,307 73,834 2,595 83,133 159,562 100% 141,255 772%

13,549 50,975 0 6,620 57,595 36% 44,046 325%

302 1,692 0 449 2,141 1% 1,839 609%

12,180 45,679 0 5,378 51,057 32% 38,877 319%

1,067 3,604 0 793 4,397 3% 3,330 312%

2,366 10,499 0 72,602 83,101 52% 80,735 3412%

61 124 0 66 190 0% 129 211%

404 1,957 0 68,162 70,119 44% 69,715 17256%

1,093 1,593 0 2,851 4,444 3% 3,351 307%

808 6,825 0 1,523 8,348 5% 7,540 933%

4,325 0 338 4,663 3% 4,663 100%

1,548 0 1,071 2,619 2% 2,619 100%

952 0 114 1,066 1% 1,066 100%

998 3,802 0 728 4,530 3% 3,532 354%

1,007 6,483 0 2,475 8,958 6% 7,951 790%

387 2,075 0 708 2,783 2% 2,396 619%

0 0 2,595 0 2,595 2% 2,595 0%

América del Centro 

PAÍS DE RESIDENCIA /          

RESIDENCIA HABITUAL

Diciembre 

2020

Diciembre 2021 Variación 

Aérea Marítima Terrestre Total

TOTALES*

América del Norte 

Canadá

Estados Unidos

México

Resto del Mundo

Cruceristas

Fuente:  Dirección General de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Belice 

El Salvador

Honduras

Resto de Centroamérica

América del Sur 

Europa

Costa Rica

Nicaragua

Panamá
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Visitantes No Residentes  por mes y país de residencia 

TOTALES* 45,537 22,512 55,685 40,237 38,823 55,079 58,017 41,143 39,406 50,154 59,862 159,562 666,017 100%

América del Norte 13,870 7,313 25,250 17,564 19,349 28,504 26,905 15,939 13,003 16,873 22,724 57,595 264,889 40%

Canadá 422 148 326 293 281 287 407 417 417 631 1,097 2,141 6,867 1%

Estados Unidos 11,488 6,422 22,541 15,318 17,237 26,082 24,554 14,111 10,998 14,298 19,323 51,057 233,429 35%

México 1,960 743 2,383 1,953 1,831 2,135 1,944 1,411 1,588 1,944 2,304 4,397 24,593 4%

América del Centro 27,106 12,824 24,338 18,397 14,595 20,678 25,382 20,008 21,177 25,796 24,695 83,101 318,097 48%

Belice 4 154 2 92 81 127 118 94 94 175 170 190 1,301 0%

El Salvador 14,586 9,511 14,865 11,795 8,882 12,932 14,627 13,142 13,569 16,553 15,092 70,119 215,673 32%

Honduras 9,593 1,133 5,349 4,245 3,089 5,076 5,866 3,982 4,271 5,738 4,571 4,444 57,357 9%

Resto de Centroamérica 2,923 2,026 4,122 2,265 2,543 2,543 4,771 2,790 3,243 3,330 4,862 8,348 43,766 7%

Costa Rica 982 487 1,493 1,101 878 1,226 1,372 1,004 1,400 1,624 2,347 4,663 18,577 3%

Nicaragua 1,863 1,298 2,181 736 1,214 866 2,977 1,461 1,347 1,170 1,872 2,619 19,604 3%

Panamá 78 241 449 428 451 451 422 325 496 536 643 1,066 5,586 1%

América del Sur 1,865 992 2,417 1,663 1,970 2,369 1,915 1,803 2,146 2,765 3,521 4,530 27,956 4%

Europa 2,129 944 2,511 1,957 1,926 2,098 2,456 2,367 1,816 3,245 5,746 8,958 36,153 5%

Resto del Mundo 567 439 1,169 656 983 1,430 1,359 1,026 1,264 1,475 1,863 2,783 15,014 2%

Cruceristas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,313 2,595 3,908 1%

Total

AÑO 2021

Noviem- 

bre

Fuente:  Dirección General de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Junio

PAÍS DE RESIDENCIA /          

RESIDENCIA HABITUAL Enero Febrero Marzo Abril Mayo Agosto
Sep-

tiembre
OctubreJulio

Diciem- 

bre



TURISMO  
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Llegada de  Visitantes  Residentes  por tipo de viajero 

Diciembre 2021

Turista Excursionista

Absoluta Relativa

95% 5%

Total 414,410 22,429 436,839 - -

Enero 39,059 5,364 44,423 - -

Febrero 27,799 2,294 30,093 -14,330 -32%

Marzo 28,545 773 29,318 -775 -3%

Abril 18,265 1,241 19,506 -9,812 -33%

Mayo 34,064 986 35,050 15,544 80%

Junio 35,484 4,583 40,067 5,017 14%

Julio 39,102 476 39,578 -489 -1%

Agosto 30,616 568 31,184 -8,394 -21%

Septiembre 26,932 685 27,617 -3,567 -11%

Octubre 32,825 549 33,374 5,757 21%

Noviembre 38,744 1,283 40,027 6,653 20%

Diciembre 62,975 3,627 66,602 26,575 66%

Fuente:  Dirección General de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

* Nota:  a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Variación Mensual
Mes Turistas Excursionistas

Total visitantes 

Residentes

95% 

5% 

Visitantes residentes por tipo de viajero 
Diciembre 2021 

Turista

Excursionista
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 Llegada de Visitantes  Residentes   por  tipo de viajero según Vía y Frontera

Diciembre 2021

Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES 37,313 62,975 3,627 66,602 100% 29,289 78%

VIA AEREA 33,945 48,420 0 48,420 73% 14,475 43%

La Aurora 33,939 48,391 0 48,391 73% 14,452 43%

Mundo Maya 6 29 0 29 0% 23 383%

VIA MARÍTIMA 0 0 0 0 0% - 0%

Puerto Quetzal 0 0 0 0 0% 0 0%

Sto. Tomás de Castilla 0 0 0 0 0% 0 0%

Puerto Barrios 0 0 0 0 0% 0 0%

Livingston 0 0 0 0 0% 0 0%

VIA TERRESTRE 3,368 14,555 3,627 18,182 27% 14,814 440%

FRONTERA CON EL SALVADOR 46 11,522 2,352 13,874 21% 13,828 30061%

Valle Nuevo 0 4,632 840 5,472 8% 5,472 0%

Pedro de Alvarado 30 4,087 309 4,396 7% 4,366 14553%

San Cristóbal 0 1,482 1,056 2,538 4% 2,538 0%

La Ermita (Nueva Anguiatú) 16 1,321 147 1,468 2% 1,452 9075%

FRONTERA CON HONDURAS 1,234 2,079 669 2,748 4% 1,514 123%

Agua Caliente 741 0 183 183 0% -558 -75%

El Florido 112 610 203 813 1% 701 626%

El Cinchado 381 1,469 283 1,752 3% 1,371 360%

FRONTERA CON MÉXICO 2,078 954 606 1,560 2% -518 -25%

Tecún Umán 208 488 238 726 1% 518 249%

El Carmen 1,718 443 295 738 1% -980 -57%

La Mesilla 33 23 73 96 0% 63 191%

El Naranjo 97 0 0 0 0% -97 -100%

Bethel 0 0 0 0 0% 0 0%

Gracias a Dios 22 0 0 0 0% -22 -100%

FRONTERA CON BELICE 10 0 0 0 0% -10 -100%

Melchor de Mencos 10 0 0 0 0% -10 -100%

Nota:  A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Fuente:  Dirección General de Migración  y Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Variación Mensual
Vía y Puerto

Diciembre 

2020 Tipo de Viajero
Total Visitantes Residentes

Diciembre 2021



Turismo: comprende "las actividades que realizan las personas durante sus viajes y estancias 

en lugares distintos al de su entorno habitual, por un período de tiempo consecutivo inferior a 

un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no relacionados con el ejercicio de una 

actividad remunerada en el lugar visitado”.  

Turismo Receptor: “El de los visitantes no residentes que viajan dentro del territorio 

económico del país de referencia.”   

Es decir los visitantes no residentes en Guatemala, que visitan el país por un periodo de 

tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 

relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en Guatemala.  Incluye a turistas y 

excursionistas. 

Turismo Emisor: “El de los visitantes residentes que viajan fuera del territorio económico del 

país de referencia.”   

Es decir los visitantes residentes en Guatemala, que visitan otros países por un periodo de 

tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 

relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en el país que visitan. Incluye a 

turistas y excursionista.  

Residencia: "El país de residencia es uno de los criterios principales para determinar si la 

persona que llega a un país es un "visitante" u "otro tipo de viajero"; si es un "visitante" 

permite determinar si es un residente nacional o extranjero. El concepto subyacente en la 

clasificación de visitante internacional por lugar de origen es el país de residencia y no su 

nacionalidad. Los nacionales extranjeros que residen en un país son asimilados a otros 

residentes a efectos de las estadísticas de turismo interno y emisor. Los nacionales de un país 

que residen en el extranjero y que vuelven a su país en una visita temporal se incluyen con los 

visitantes no residentes, aunque sería deseable poder diferenciarlos en algunos estudios". 

Visitante del día (excursionista):" Visitante que no pernocta en un medio de alojamiento 

colectivo o privado en el lugar visitado". 

Turista: "(Visitante que pernocta) es un visitante que permanece al menos una noche en un 

medio de alojamiento colectivo o privado en el lugar visitado". 

Fuente: RECOMENDACIONES OMT-NU/ RECOM-unsc.doc 



 
 
 

Instituto Nacional de Migración de Guatemala 

Manifiestos de las Navieras 

Encuesta de Gasto Turístico Receptor 

Estimación de Flujos Terrestres   
(Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados) 

 

 

FUENTES DE INFORMACIÓN 



Departamento de Investigación y Análisis de 
Mercados 

Sección de Estadística  

Télefono  PBX. (502) 2290-2800   Ext. 3202/3210 al 3213 
Email: estadistica@inguat.gob.gt 

http://www.inguat.gob.gt/estadisticas. 
html www.visitguatemala.com 
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